
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНФИН РОССИИ) 

 

ПРИКАЗ 

 

_____________                               ______= 

 

 
 

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 

к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. 

№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению»  

 

 

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере 

бюджетной деятельности  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложения № 1 и 

№ 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. 

№ 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 30 декабря 2010 г., регистрационный номер 19452)1. 

                                                           
1 С   изменениями,  внесенными   приказами   Министерства   финансов   Российской   Федерации   от 12 октября 2012 г. 

№ 134н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 10 декабря 2012 г., регистрационный номер 

26060), от 29 августа 2014 г. № 89н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

20 октября 2014 г., регистрационный номер 34361), от 6 августа 2015 г. № 124н (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 27 августа 2015 г., регистрационный номер 38719), от 1 марта 2016 г. № 16н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 25 марта 2016 г., регистрационный номер 41570), 

от 16 ноября 2016 г. № 209н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 15 декабря 2016 г., 

регистрационный номер 44741), от 27 сентября 2017 г. № 148н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 17 октября 2017 г., регистрационный номер 48573), от 31 марта 2018 г. № 64н (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 26 апреля 2018 г., регистрационный номер 50910), 

от 28 декабря 2018 г. № 298н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 29 января 2019 г., 

регистрационный номер 53597), от 14 сентября 2020 г. № 198н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 5 октября 2020 г., регистрационный номер 60238). 
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2. Настоящий приказ применяется при формировании показателей объектов 

учета в 2021 году.  

 

 

 

 

 

Министр финансов 

Российской Федерации                                А.Г. Силуанов 
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УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «___» __________2021г. №_____ 

 

  

 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в приложения № 1 и № 2 

к приказу Министерства финансов Российской Федерации  

от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти  

(государственных органов), органов местного самоуправления,  

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению» 

 
1. В приложении № 1: 

1.1. После строки 

«  1 0 9 8 0 Общехозяйствен-

ные расходы 

по видам расходов  

» 

дополнить строкой: 

« Затраты  

на биотранс-

формацию 

 

1 1 0 0 0    

 1 1 0 6 0 Себестоимость 

биотрансформации 

  

 1 1 0 7 0 Накладные расходы 

биотрансформации 

  

 1 1 0 0 1  Животные на 

выращивании 

 

 1 1 0 0 2  Животные на откорме  

 1 1 0 0 3  Многолетние 

насаждения, 

выращиваемые в 

питомниках в качестве 

посадочного материала, 

не достигшие своей 
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биологической зрелости 

 1 1 0 0 4  Многолетние 

насаждения, 

предназначенные для 

получения 

биологической 

продукции, не 

достигшие своей 

биологической зрелости 

 

 1 1 0 0 5  Прочие биологические 

активы на выращивании 

и откорме 

 

 1 1 0 0 6  Скот продуктивный и 

племенной, рыба, птица, 

кролики, пушные звери, 

семьи пчел 

 

 1 1 0 0 7  Однолетние 

насаждения, 

предназначенные для 

получения 

биологической 

продукции, в том числе 

рассады 

 

 1 1 0 0 8  Многолетние 

насаждения, достигшие 

своей биологической 

зрелости и пригодные 

для сбора/получения 

биологической 

продукции 

 

 1 1 0 0 9  Прочие биологические 

активы, достигшие 

биологической зрелости 

 

 

»; 

1.2. После строки: 

«  1 0 9 8 0 Общехозяйствен-

ные расходы 

по видам расходов  

» 

дополнить строкой: 
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« Биологичес-

кие активы 

 

1 1 3 0 0    

 1 1 3 2 0 Биологические 

активы – особо 

ценное движимое 

имущество 

учреждения 

  

 1 1 3 3 0 Биологические 

активы – иное 

движимое 

имущество 

учреждения 

  

 1 1 3 0 1  Животные на 

выращивании 

 

 1 1 3 0 2  Животные на откорме  

 1 1 3 0 3  Многолетние 

насаждения, 

выращиваемые в 

питомниках в качестве 

посадочного материала, 

не достигшие своей 

биологической зрелости 

 

 1 1 3 0 4  Многолетние 

насаждения, 

предназначенные для 

получения 

биологической 

продукции, не 

достигшие своей 

биологической зрелости 

 

 1 1 3 0 5  Прочие биологические 

активы на выращивании 

и откорме 

 

 1 1 3 0 6  Скот продуктивный и 

племенной, рыба, птица, 

кролики, пушные звери, 

семьи пчел 
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 1 1 3 0 7  Однолетние 

насаждения, 

предназначенные для 

получения 

биологической 

продукции, в том числе 

рассады 

 

 1 1 3 0 8  Многолетние 

насаждения, достигшие 

своей биологической 

зрелости и пригодные 

для сбора/получения 

биологической 

продукции 

 

 1 1 3 0 9  Прочие биологические 

активы, достигшие 

биологической зрелости 

 

 

»; 

1.3. Строку: 

«  2 0 2 0 3  Средства на счетах 

бюджета в иностранной 

валюте 

 

 

» 

дополнить строкой: 

«  2 0 2 0 3  Средства на счетах 

бюджета в иностранной 

валюте и драгоценных 

металлах 

 

 

 

»; 

1.4. После строки: 

«  2 0 4 3 4  Иные формы участия в 

капитале 

 

» 

дополнить строкой: 

«  2 0 4 3 Т  Участие в договоре 

простого товарищества 

 

»; 

1.5. Строку: 

« Расчеты по доходам 2 0 5 0 0   » 

 изложить в следующей редакции: 

« Расчеты по доходам****** 2 0 5 0 0   »; 

1.6. После строки: 
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«  2 0 5 2 К  Расчеты по доходам от 

концессионной платы 

 

» 

дополнить строкой: 

«  2 0 5 2 Т  Расчеты по доходам от 

деятельности простого 

товарищества 

 

 

»; 

1.7. После строки: 

«  2 0 5 8 9  Расчеты по иным доходам » 

дополнить строкой: 

«  2 0 5 8 Т  Расчеты по прочим 

доходам от деятельности 

простого товарищества 

 

 

»; 

1.5. Строку: 

« Расчеты по выданным авансам 2 0 6 0 0   » 

 изложить в следующей редакции: 

« Расчеты по выданным авансам****** 2 0 6 0 0   »; 

1.6. Строку: 

« Расчеты с подотчетными лицами 2 0 8 0 0   » 

 изложить в следующей редакции: 

« Расчеты с подотчетными лицами****** 2 0 8 0 0   »; 

1.7. После строки: 

«  2 0 8 9 9  Расчеты с подотчетными 

лицами по оплате иных 

выплат капитального 

характера организациям 

 

 

 

» 

дополнить строкой: 

«  2 0 8 9 Т  Расчеты с подотчетными 

лицами по возмещению 

расходов (убытков) от 

деятельности простого 

товарищества 

 

 

 

 

»; 

1.8. Строку: 

« Расчеты по ущербу и иным доходам 2 0 9 0 0   » 

 изложить в следующей редакции: 
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« Расчеты по ущербу и иным 

доходам****** 

2 0 9 0 0    

»; 

1.9. Строку: 

«  2 1 0 0 3  Расчеты с 

финансовым органом 

по наличным 

денежным средствам 

 

 

 

» 

 изложить в следующей редакции: 

«  2 1 0 0 3  Расчеты с 

финансовым органом 

по наличным 

денежным 

средствам****** 

 

 

 

 

»; 

1.10. Строку: 

1. « «  2 1 0 0 5  Расчеты с прочими 

дебиторами 

 

» 

 изложить в следующей редакции: 

«  2 1 0 0 5  Расчеты с прочими 

дебиторами****** 

 

»; 

1.11. После строки: 

«  2 1 0 1 3  Расчеты по НДС по 

авансам уплаченным 

 

» 

 дополнить строкой: 

«  2 1 0 Т 5  Расчеты с товарищами 

по доходам по 

договору простого 

товарищества 

 

 

 

»; 

1.12. После строки: 

«  2 1 5 3 4  Вложения в иные формы 

участия в капитале 

 

» 

 дополнить строкой: 

«  2 1 5 3 Т  Вложения по договору 

простого 

товарищества 

 

 

»; 

1.13. Строку: 

« Расчеты по принятым обязательствам 3 0 2 0 0   » 
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 изложить в следующей редакции: 

« Расчеты по принятым 

обязательствам****** 

3 0 2 0 0    

»; 

1.14. После строки: 

«  3 0 2 9 9  Расчеты по иным 

выплатам капитального 

характера организациям 

 

 

» 

 дополнить строкой: 

«  3 0 2 9 T  Расчеты по покрытию 

расходов (убытков) по 

договору простого 

товарищества 

 

 

 

»; 

1.15. Строку: 

« Расчеты по платежам в бюджеты 3 0 3 0 0   » 

 изложить в следующей редакции: 

« Расчеты по платежам в бюджеты****** 3 0 3 0 0   »; 

1.16. Строку: 

«  3 0 4 0 2  Расчеты с депонентами » 

 изложить в следующей редакции: 

«  3 0 4 0 2  Расчеты с 

депонентами****** 

 

»; 

1.17. Строку: 

«  3 0 4 0 3  Расчеты по удержаниям 

из выплат по оплате 

труда 

 

 

» 

 изложить в следующей редакции: 

«  3 0 4 0 3  Расчеты по удержаниям 

из выплат по оплате 

труда****** 

 

 

»; 

1.18. Строку: 

«  3 0 4 0 4  Внутриведомственные 

расчеты 

 

» 

изложить в следующей редакции: 

«  3 0 4 0 4  Консолидированные 

расчеты 

 

»; 
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1.19. После строки: 

«  3 0 4 0 4  Внутриведомственные 

расчеты 

 

» 

 дополнить строками: 

«  3 0 4 1 4  Консолидированные 

внутриведомственные 

расчеты с субъекта 

отчетности 

 

 

 

  3 0 4 2 4  Консолидированные 

внутриведомственные 

расчеты с казенным 

учреждением 

 

  3 0 4 3 4  Консолидированные 

внутриведомственные 

расчеты с бюджетным 

(автономным) 

учреждением 

 

  3 0 4 4 4  Консолидированные 

межведомственные 

расчеты с казенным 

учреждением 

 

  3 0 4 5 4  Консолидированные 

межведомственные 

расчеты с бюджетным 

(автономным) 

учреждением 

 

 

 

 

»; 

1.20. Строку: 

«  3 0 4 0 6  Расчеты с прочими 

кредиторами 

 

» 

 изложить в следующей редакции: 

«  3 0 4 0 6  Расчеты с прочими 

кредиторами****** 

 

»; 

1.21. После строки: 

«  3 0 4 9 6  Иные расчеты прошлых 

лет, выявленные в 

отчетном году** 

 

 

» 

 дополнить строкой: 
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«  3 0 4 Т 6  Расчеты по вкладам 

товарищей по договору 

простого товарищества 

 

 

»; 

1.22.  После строки: 

« Акции по номинальной стоимости 31 » 

дополнить строкой: 

 Не признанный финансовый результат объекта инвестирования 49 »; 

1.23. Дополнить сноской «******» следующего содержания: 

«******По счетам расчетов по дебиторской (кредиторской) задолженности, 

обороты по которым содержат в 24 – 26 разрядах номера счета подстатьи КОСГУ 560 

«Увеличение прочей дебиторской задолженности», 730 «Увеличение прочей 

кредиторской задолженности», остатки формируются на начало очередного 

финансового года с отражением в 26 разряде номера счета третьего разряда 

соответствующих подстатей КОСГУ, отражающего классификацию 

институциональных единиц.». 

2. В приложении № 2: 

2.1. В пункте 1: 

а) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

 «Под обособленным структурным подразделением понимается обособленное 

подразделение субъекта учета, указанное в его учредительных документах, 

действующее на основании утвержденного им положения, наделенное имуществом и 

(или) обязанностью ведения бухгалтерского учета.»; 

 б) абзацы третий и четвертый считать абзацами четвертым и пятым 

соответственно. 

2.2. В пункте 11: 

а) абзац тридцать второй дополнить словами «, в регистры бухгалтерского учета 

очередного финансового года не переходят»; 

б) дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«Показатели начисленных (принятых) денежных обязательств, не исполненных 

в текущем периоде, по кредиторской задолженности в отношении которой принято 
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решение о списании, в регистры бухгалтерского учета очередного финансового года 

не переходят.». 

2.3. В абзаце втором пункта 66 слова «с одновременным отражением на 

забалансовом счете по учету имущества, переданного в пользование» исключить. 

2.4. Абзацы пятнадцатый и шестнадцатый пункта 99 признать утратившими 

силу. 

2.5. Пункт 106 изложить в следующей редакции: 

«106. Фактическая стоимость материалов, остающихся у учреждения в 

результате разборки, ликвидации (утилизации) основных средств или иного 

имущества, определяется исходя из их текущей оценочной стоимости на дату 

принятия к бухгалтерскому учету. При этом расходы субъекта учета, связанные с 

демонтажем (разборкой), ликвидацией (утилизацией) имущества, в результате 

которых принимаются материалы, а также расходы по их транспортировке, 

сортировке, иные аналогичные расходы по приведению в состояние, пригодное для 

использования, относятся субъектом учета на расходы текущего периода и не 

учитываются при определении первоначальной стоимости материалов.». 

2.6. Абзац девятнадцатый пункта 118 и абзац пятый пункта 119 признать 

утратившими силу. 

2.7. Дополнить новым пунктом 134.1 следующего содержания: 

«Величина отклонений между нормативной (плановой) и фактической 

себестоимостью определяется ежемесячно.». 

2.8. После пункта 140 дополнить заголовком и новыми пунктами 140.1 и 140.2 

следующего содержания: 

«Счет 11000 «Затраты на биотрансформацию» 

140.1. Счет предназначен для учета затрат учреждения, произведенных при 

осуществлении деятельности по биотрансформации. 

Затраты учреждения, произведенные при осуществлении деятельности по 

биотрансформации, не влияют на изменение балансовой стоимости активов. 
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140.2. Группировка затрат по счету осуществляется по видам расходов в разрезе 

групп затрат: 

прямые затраты, напрямую относимые на себестоимость биотрансформации; 

накладные расходы биотрансформации. 

Затраты на биотрансформацию учитываются на счете, содержащем 

аналитические коды группы синтетического счета 60 «Себестоимость 

биотрансформации», 70 «Накладные расходы биотрансформации» и 

соответствующий аналитический код вида синтетического счета объекта учета: 

1 «Животные на выращивании»; 

2 «Животные на откорме»; 

3 «Многолетние насаждения, выращиваемые в питомниках в качестве 

посадочного материала, не достигшие своей биологической зрелости»; 

4 «Многолетние насаждения, предназначенные для получения биологической 

продукции, не достигшие своей биологической зрелости»; 

5 «Прочие биологические активы на выращивании и откорме»; 

6 «Скот продуктивный и племенной, рыба, птица, кролики, пушные звери, семьи 

пчел»; 

7 «Однолетние насаждения, предназначенные для получения биологической 

продукции, в том числе рассады»; 

8 «Многолетние насаждения, достигшие своей биологической зрелости и 

пригодные для сбора/получения биологической продукции»; 

9 «Прочие биологические активы, достигшие биологической зрелости».». 

2.9. После пункта 151.4 дополнить заголовком и новыми пунктами 151.5 – 

151.8 следующего содержания: 

«Счет 11300 «Биологические активы» 

151.5. Счет предназначен для учета операций с биологическими активами с 

учетом положений федерального стандарта бухгалтерского учета государственных 

финансов «Биологические активы» <14> (далее – Стандарт Биологические активы). 

consultantplus://offline/ref=78FCEF5C8486E4017FDEB10CFF50CAB4320E5F53C9E6C4E15105C0C14858C08764A26F76221E2FD658C3DFB51769597E1DE2209C4DKEZCP
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К биологическим активам относятся живые организмы (животные, растения, 

грибы), культивируемые для получения биологической продукции (в том числе 

древесины), естественный рост и восстановление которых находятся под 

непосредственным контролем, ответственностью и управлением субъекта учета, 

осуществляемых им в целях выполнения государственных (муниципальных) 

полномочий (функций), деятельности по выполнению работ, оказанию услуг. 

151.6. Единицей объекта биологических активов является номенклатурная 

(реестровая) единица либо однородная (реестровая) группа биологических активов. 

151.7. Объекты биологических активов учитываются на счете, содержащем 

аналитические коды группы синтетического счета 20 «Биологические активы – особо 

ценное движимое имущество учреждения», 30 «Биологические активы – иное 

движимое имущество учреждения» и соответствующий аналитический код вида 

синтетического счета объекта учета: 

1 «Животные на выращивании»; 

2 «Животные на откорме»; 

3 «Многолетние насаждения, выращиваемые в питомниках в качестве 

посадочного материала, не достигшие своей биологической зрелости»; 

4 «Многолетние насаждения, предназначенные для получения биологической 

продукции, не достигшие своей биологической зрелости»; 

5 «Прочие биологические активы на выращивании и откорме»; 

6 «Скот продуктивный и племенной, рыба, птица, кролики, пушные звери, семьи 

пчел»; 

7 «Однолетние насаждения, предназначенные для получения биологической 

продукции, в том числе рассады»; 

8 «Многолетние насаждения, достигшие своей биологической зрелости и 

пригодные для сбора/получения биологической продукции»; 

9 «Прочие биологические активы, достигшие биологической зрелости». 

151.8. Аналитический учет биологических активов ведется по объектам 

биологических активов, группам (видам) объектов биологических активов, 
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наименованиям, сортам (возрастным группам) и количеству, в разрезе ответственных 

лиц, местонахождений объектов (адресов, мест хранения), а также при 

необходимости правовых оснований поступления с учетом положений, 

предусмотренных отраслевыми особенностями. 

Аналитический учет молодняка животных и животных на откорме ведется по 

видам и возрастным группам (животных на откорме только по видам) в Книге учета 

животных.». 

2.10. Пункты 151.5 – 151.7 считать пунктами 151.9 – 151.11 соответственно. 

2.11. Дополнить сноской 14 следующего содержания: 

«<14> Утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от  16  декабря  2020  г. №  310н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета государственных финансов «Биологические активы» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2021 г., 

регистрационный номер 62307).». 

2.12. В пункте 181 слова «и иностранных валютах» заменить словами 

«, иностранных валютах и драгоценных металлах». 

2.13. В пункте 182: 

а) в абзаце первом после слов «в иностранных валютах» дополнить словами «и 

драгоценных металлах»; 

б) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

«Рублевый эквивалент остатка средств в иностранных валютах и драгоценных 

металлах на отчетную дату (на дату формирования регистров бухгалтерского учета) 

отражается в бухгалтерском учете в валюте Российской Федерации соответственно 

по курсу и учетной цене Центрального банка Российской Федерации на отчетную 

дату (на дату формирования регистров бухгалтерского учета). 

Переоценка денежных средств в иностранных валютах и драгоценных металлах 

осуществляется на дату совершения операций в иностранной валюте и драгоценном 

металле и на отчетную дату (дату формирования регистра бухгалтерского учета).». 
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2.14. В абзаце восьмом пункта 183 после слов «в иностранной валюте» 

дополнить словами «и драгоценных металлах». 

2.15. Пункт 192 изложить в следующей редакции: 

«192.  Счет предназначен для учета краткосрочных и долгосрочных 

финансовых вложений, иных финансовых активов, приобретенных (полученных, 

сформированных) учреждением в рамках ведения им хозяйственной деятельности, 

органом исполнительной власти, осуществляющим в отношении государственного 

(муниципального) бюджетного, автономного учреждения функции и полномочия 

учредителя, а также наиболее значимым учреждением науки, образования, культуры, 

здравоохранения, указанным в ведомственной структуре расходов бюджетов, и иным 

уполномоченным органом, на которых возложены функции по управлению 

имуществом (финансовыми активами) соответствующего публично-правового 

образования.». 

2.16. После пункта 275 заголовок и пункт 276 изложить в следующей редакции: 

«Счет 30404 «Консолидированные расчеты» 

276. Счет предназначен для учета расчетов между главным распорядителем, 

распорядителями и получателями бюджетных средств (главным администратором 

источников финансирования дефицита бюджета, администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета; главным администратором доходов бюджета, 

администраторами доходов бюджета) и (или) находящимися в их ведении 

учреждения, расчетов между главными распорядителями, распорядителями и 

получателями бюджетных средств одного уровня бюджета (главным 

администратором источников финансирования дефицита бюджета, 

администраторами источников финансирования дефицита бюджета; главным 

администратором доходов бюджета, администраторами доходов бюджета) и (или) 

находящимися в их ведении учреждениями, также между главными 

распорядителями, распорядителями и получателями бюджетных средств разных 

уровней бюджета (главным администратором источников финансирования дефицита 

бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета; 
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главным администратором доходов бюджета, администраторами доходов бюджета) и 

(или) находящимися в их ведении учреждениями, и также расчетов между головными 

учреждениями и их обособленными структурными подразделениями (филиалами), а 

также между обособленными структурными подразделениями (филиалами) 

учреждения по поступлению и выбытию нефинансовых, финансовых активов и 

обязательств между ними.  

Внутриведомственные расчеты группируются по доходам (поступлениям) и 

расходам (выплатам). 

Отражение расчетов по поступлению и выбытию нефинансовых, финансовых 

активов и обязательств осуществляется по соответствующим аналитическим счетам: 

30414 «Консолидированные внутриведомственные расчеты с субъекта 

отчетности» – в части бухгалтерских записей по получению и (или) передаче 

объектов учета между головным учреждением и обособленным подразделением 

(филиалом); 

30424 «Консолидированные внутриведомственные расчеты с казенным 

учреждением» – в части бухгалтерских записей по получению и (или) передаче 

объектов учета между главным распорядителем (распорядителями, получателями) 

бюджетных средств, подведомственных ему учреждений и участником бюджетного 

процесса, находящегося в ведении данного главного распорядителя (распорядителя) 

бюджетных средств; 

30434 «Консолидированные внутриведомственные расчеты с бюджетным 

(автономным) учреждением» – в части бухгалтерских записей по получению и (или) 

передаче объектов учета между главным распорядителем (распорядителями, 

получателями) бюджетных средств, находящимися в его ведении учреждений, и 

находящимися в ведении того же главного распорядителя (распорядителя) 

бюджетных средств (учредителя) автономных и бюджетных учреждений; 

30444 «Консолидированные межведомственные расчеты с казенным 

учреждением» – в части бухгалтерских записей по получению и (или) передаче 

объектов учета между главным распорядителем (распорядителями, получателями) 
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бюджетных средств, подведомственных ему учреждений и участником бюджетного 

процесса, находящегося в ведении другого главного распорядителя (распорядителя) 

бюджетных средств одного уровня бюджета; 

30454 «Консолидированные межведомственные расчеты с бюджетным 

(автономным) учреждением» – в части бухгалтерских записей по получению и (или) 

передаче объектов учета между главным распорядителем (распорядителями, 

получателями) бюджетных средств, находящимися в его ведении учреждений, и 

находящимися в ведении другого главного распорядителя (распорядителя) 

бюджетных средств (учредителя) автономных и бюджетных учреждений одного 

уровня бюджета. 

Применение указанных счетов осуществляется в соответствии с положениями 

единой учетной политики и требований по раскрытию в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности взаимосвязанных показателей, подлежащих исключению при 

формировании консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Учет операций по счетам осуществляется по соответствующим кодам 

бюджетной классификации Российской Федерации.». 

2.17. Абзац первый пункта 281 изложить в следующей редакции: 

«Счет 30406 «Расчеты с прочими кредиторами» предназначен для учета 

расчетов с кредиторами по операциям, о принятии к учету нефинансовых и 

финансовых активов, расчетов по обязательствам, финансового результата при 

реорганизации путем слияния, присоединения, разделения, выделения, при 

изменении типа бюджетного или автономного учреждения на казенное, в том числе 

на основании передаточного акта, а также расчетов с кредиторами, отражение 

которых не предусмотрено на иных счетах учета Единого плана счетов.». 

2.18. Абзац второй пункта 368 изложить в следующей редакции: 

«Аналитический учет по счету ведется в разрезе кодов классификации расходов 

бюджетов, кодов классификации выбытий источников финансирования дефицитов 

бюджетов.». 

consultantplus://offline/ref=17BA35962AE0822EE75BD70035F29922F7BA4556C064E4622139EB574A80E93B5A04361266D3B8678FAF7DBDECCCEFA42B002BC3E9A0ZBA9N
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2.19. Абзац второй пункта 371 дополнить словами «(на основании документов, 

в соответствии с которыми произведено списание задолженности с балансового 

учета).». 

2.20. Пункты 393 и 394 изложить в следующей редакции: 

«393. Счет предназначен для аналитического учета информации о целевом 

использовании средств (иного государственного (муниципального) имущества, 

направленных из соответствующего бюджета (переданных) в виде взносов в уставные 

(складочные) капиталы организаций, путем предоставления бюджетных инвестиций 

юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными 

учреждениями и государственными или муниципальными унитарными 

предприятиями, в объекты капитального строительства, находящиеся в 

собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов 

недвижимого имущества, либо в целях предоставления взносов в уставные 

(складочные) капиталы дочерних обществ указанных юридических лиц на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, 

находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) на приобретение 

такими дочерними обществами объектов недвижимого имущества, а также в виде 

имущественных взносов на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства, находящиеся в собственности государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний, и (или) на приобретение ими 

объектов недвижимого имущества (далее – организации, реализующие цели 

бюджетных инвестиций, цели бюджетных инвестиций), до завершения 

строительства, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 

перевооружения объектов капитального строительства и (или) приобретения 

объектов недвижимого имущества организациями, реализующими цели бюджетных 

инвестиций (далее – объекты целевых капитальных вложений). 

Принятие показателей объемов бюджетных инвестиций, реализуемых 

организациями, к забалансовому учету осуществляется на основании данных о 

перечислении средств бюджета (передаче активов) организации, реализующей цели 
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бюджетных инвестиций, в виде взноса в уставный (складочный) капитал или 

имущественного взноса. 

Отражение на соответствующих счетах аналитического учета забалансового 

счета 42 «Бюджетные инвестиции, реализуемые организациями» операций по 

предоставлению организацией, реализующей цели бюджетных инвестиций, взносов 

в уставные (складочные) капиталы (имущественные взносы) своих дочерних обществ 

осуществляется на основании отчета организации, реализующей цели бюджетных 

инвестиций. 

Отражение показателей объемов целевых капитальных вложений 

(выполненных работ, приобретений), произведенных в рамках реализации целей 

бюджетных инвестиций в объекты целевых капитальных вложений, осуществляется 

на основании отчета организации, реализующей цели бюджетных инвестиций. 

Выбытие показателей объемов бюджетных инвестиций, реализуемых 

организациями (объемов целевых капитальных вложений (выполненных работ, 

приобретений), произведенных в рамках реализации целей бюджетных инвестиций) 

с забалансового учета осуществляется по завершении реализации целей бюджетных 

инвестиций – по окончании работ и введении в эксплуатацию объекта(ов) целевых 

капитальных вложений, либо по государственной регистрации права собственности 

организации, реализующей цели бюджетных инвестиций, на недвижимое имущество, 

являющееся объектом целевых капитальных вложений. 

Выбытие с забалансового учета осуществляется на основании документов, 

предоставленных организациями, реализующими цели бюджетных инвестиций, 

подтверждающих завершение реализации целей бюджетных инвестиций. 

394. Аналитический учет по счету ведется в разрезе организаций, реализующих 

цели бюджетных инвестиций, и соответствующих целей бюджетных инвестиций 

(проектов, объектов бюджетных инвестиций, реализуемых организациями (объектов 

целевых капитальных вложений).». 

2.21. После пункта 396 дополнить заголовком и пунктом 396.1 следующего 

содержания: 
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«Счет 49 «Не признанный финансовый результат объекта инвестирования» 

396.1. Счет предназначен для учета корректирующих показателей стоимости 

инвестиций, рассчитанных с применением метода долевого участия. 

Аналитический учет ведется по видам (аналитическим группам) финансовых 

вложений и по объектам, в которые осуществлены эти вложения.». 


